
«Инта» кар кытшлöн 

муниципальнöй юкöнса Совет 

 

 
Совет муниципального 

образования городского                                                                                                   

округа «Инта» 

     ПОМШУÖМ 

       РЕШЕНИЕ 
 

от 16 февраля 2023 года                                  № IV-20/14 

Республика Коми, г. Инта 

 

Об утверждении Порядка расчета и возврата сумм инициативных                             

платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям),  

осуществившим их перечисление в бюджет  

муниципального образования городского округа «Инта» 

 

В соответствии с частью 3 статьи 56.1 Федерального закона от  06.10.2003                

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом муниципального образования городского округа «Инта», Совет 

муниципального образования городского округа «Инта»  

РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, 

подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их 

перечисление в бюджет муниципального образования городского округа «Инта»,  

согласно приложению к настоящему решению. 

 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Глава городского округа «Инта» -  

руководитель администрации                         В.А. Киселёв                                                    

 

Председатель Совета  

муниципального образования 

городского округа «Инта»                          И.В. Артеева   

 

 

  

 

 

 

 

 

 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ  

к решению Совета МОГО «Инта» 

                                                                                        от 16 февраля 2023 г.  № IV-20/14 

 
ПОРЯДОК 

 РАСЧЕТА И ВОЗВРАТА СУММ ИНИЦИАТИВНЫХ ПЛАТЕЖЕЙ, 

ПОДЛЕЖАЩИХ ВОЗВРАТУ ЛИЦАМ (В ТОМ ЧИСЛЕ ОРГАНИЗАЦИЯМ), 

ОСУЩЕСТВИВШИМ ИХ ПЕРЕЧИСЛЕНИЕ В БЮДЖЕТ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ИНТА» 

 

                                   1. Общие положения 

 

1.1. Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих 

возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет 

муниципального образования городского округа «Инта» (далее - Порядок) 

устанавливает условия и механизм принятия решения о возврате сумм инициативных 

платежей лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в 

бюджет муниципального образования городского округа «Инта» (далее - плательщики). 

1.2. Понятия и термины, используемые в Порядке, применяются в значениях, 

определенных статьями 26.1, 56.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

1.3. Администраторы доходов бюджета муниципального образования городского 

округа «Инта», осуществляющие полномочия по администрированию инициативных 

платежей (далее - администратор), принимают решение о возврате денежных средств             

из бюджета муниципального образования городского округа «Инта» в соответствии                         

с настоящим Порядком. 

 

 2. Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей 

 

2.1. Инициативные платежи подлежат возврату плательщикам в случае:  

1)   если инициативный проект не был реализован; 

2) образования по итогам реализации инициативного проекта остатка 

инициативных платежей, не использованных в целях реализации инициативного 

проекта. 

2.2. Размер денежных средств, подлежащих возврату, в случае, если 

инициативный проект не был реализован, равен сумме внесенного плательщиком 

инициативного платежа. 

2.3. Размер денежных средств, подлежащих возврату плательщику, в случае если 

по завершении реализации инициативного проекта образовался остаток инициативных 

платежей, рассчитывается по следующей формуле: 

     ИИИИВ оплфактопл
/ , где  

Впл - размер инициативного платежа, подлежащего возврату конкретному 

плательщику; 

Ио  - общая сумма инициативных платежей, поступившая в бюджет 

муниципального образования городского округа «Инта» в целях реализации 

конкретного инициативного проекта; 



Ифакт  - сумма инициативных платежей, фактически израсходованная на 

реализацию конкретного инициативного проекта; 

Ипл - размер инициативного платежа, внесенного в бюджет муниципального 

образования городского округа «Инта» конкретным плательщиком. 

2.4. Расходы, понесенные плательщиком при перечислении инициативных 

платежей в бюджет муниципального образования городского округа «Инта», не 

подлежат возмещению за счет средств бюджета муниципального образования 

городского округа «Инта». 

2.5. В течение 30 рабочих дней со дня окончания реализации инициативного 

проекта администратор: 

1) производит расчет суммы инициативных платежей, подлежащих возврату; 

2) направляет плательщику уведомление о возврате инициативных платежей, 

содержащее сведения о сумме инициативных платежей, подлежащих возврату, а также 

о праве плательщиков подать заявление о возврате сумм инициативных платежей, 

подлежащих возврату. 

2.6. Заявление о возврате денежных средств может быть подано администратору в 

течение трех лет со дня уплаты в бюджет муниципального образования городского 

округа «Инта» инициативных платежей. 

2.7. Перечисление сумм инициативных платежей осуществляется 

администратором на основании следующих документов:  

1) заявления плательщика о возврате денежных средств в адрес администратора 

по форме согласно приложению №1 к Порядку для юридических лиц  или приложению 

№ 2 к Порядку для физических лиц и индивидуальных предпринимателей; 

2) копии платежного документа, подтверждающего перечисление инициативных 

платежей в бюджет города. 

2.8. Возврат денежных средств осуществляется в течение 20 рабочих дней со дня 

поступления заявления. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к Порядку 

расчета и возврата  сумм инициативных платежей, 

подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), 

осуществившим их перечисление в бюджет  

муниципального образования городского округа «Инта» 

 

 _______________________________________  

(наименование администратора доходов) 

От _____________________________________   

ИНН/КПП ______________________________  

Почтовый адрес __________________________  

Индекс _________________________________  

Контактный телефон _____________________  

 

Заявление 

от «__» _______ 20____ г.  

на возврат денежных средств 

 

Прошу вернуть перечисленный в бюджет муниципального образования 

городского округа «Инта» инициативный платеж на реализацию проекта 

___________________ (указывается наименование инициативного проекта), 

уплаченный платёжным поручением от ______ №____ на КБК  

_________________ (код КБК) ОКТМО ________________  (код ОКТМО) в 

сумме __________ (цифрами) рублей ______ копеек 

_____________________________________________ (прописью) в связи с 

________________________________________________ (причина возврата).  

Полагающуюся к возврату сумму прошу перечислить на банковский счет по 

следующим реквизитам: 

Получатель ___________________________________________________________  

(наименование организации) 

ИНН ________________ КПП:  __________________________________________  

Р/с:  _________________________________________________________________  

Наименование банка:  __________________________________________________  

БИК банка:  ___________________________________________________________  

К/с банка:  ____________________________________________________________  

 

 

Руководитель (заместитель руководителя) организации _____________ 

(подпись) (_______________) (Ф.И.О.) 

Главный бухгалтер организации _____________ (подпись) 

(_______________) (Ф.И.О.) 

 

МП (при наличии)



          Приложение № 2   

к Порядку 

расчета и возврата  сумм инициативных платежей, 

подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), 

осуществившим их перечисление в бюджет  

муниципального образования городского округа «Инта» 

 

 ______________________________________  

(наименование администратора доходов) 

От ____________________________________   

(Ф.И.О. физического лица) 

Паспорт: серия______ № _________________  

Кем выдан _____________________________  

Когда выдан ____________________________  

ИНН (при наличии) _____________________  

Почтовый адрес_________________________  

Индекс ________________________________  

Контактный телефон ____________________  

 

Заявление 

от «__» _______ 20____ г.  

на возврат денежных средств 

 

Прошу вернуть перечисленный в бюджет муниципального образования 

городского округа «Инта» инициативный платеж на реализацию проекта 

___________________ (указывается наименование инициативного проекта), 

уплаченный платёжным поручением от ______ №____ на КБК  

_________________ (код КБК) ОКТМО ________________  (код ОКТМО) в 

сумме __________ (цифрами) рублей ______ копеек 

_____________________________________________ (прописью) в связи с 

________________________________________________ (причина возврата).  

Полагающуюся к возврату сумму прошу перечислить на банковский счет 

по следующим реквизитам: 

Ф.И.О. владельца счёта:  ________________________________________________  

Р/с:  _________________________________________________________________  

Наименование банка: ___________________________________________________  

БИК банка:  ___________________________________________________________  

К/с банка:  ____________________________________________________________  

 

 

_____________ (подпись физического лица) (_______________) (Ф.И.О.) 

 

      


